
Правительство Хабаровского края 

КОМИТЕТ 

ПО ЦЕНАМ И ТАРИФАМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.12.2015   №  42/2                                                              г. Хабаровск 

 

 

 

 

 
Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Хабаровского края на 2016 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ "Об 

электроэнергетике", постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178 

"О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в 

электроэнергетике", приказами ФСТ России от 06.08.2004 № 20-э/2 "Об 

утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен 

на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) 

рынке", от 28.03.2013 № 313-э "Об утверждении Регламента установления цен 

(тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок 

регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 

заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней и 

формы принятия решения органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов", 

постановлением Правительства Хабаровского края от 04.06.2010 № 142-пр "Об 

утверждении Положения о комитете по ценам и тарифам Правительства 

Хабаровского края" комитет по ценам и тарифам Правительства Хабаровского 

края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Установить единые (котловые) тарифы: 

- на услуги по передаче электрической энергии по сетям Хабаровского 

края, поставляемой прочим потребителям на 2016 год с календарной 

разбивкой согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

- на услуги по передаче электрической энергии по сетям Хабаровского 

края, поставляемой населению и приравненным к нему категориям 

потребителей на 2016 год с календарной разбивкой согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

          2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, 

действуют с 01.01.2016 по 31.12.2016. 

3. Признать с 01.01.2016 утратившими силу постановления комитета по 

ценам и тарифам Правительства Хабаровского края: 

- от 26.12.2014 № 43/8 "Об установлении единых (котловых) тарифов на 

услуги по передаче электрической энергии по сетям Хабаровского края на 

2015 год"; 

- от 21.01.2015 № 1/15" О внесении изменений в постановление комитета 

по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 26.12.2014 № 43/8"; 

consultantplus://offline/ref=FB1646922D0B8C597D8434895A9778D0EE93CC3C9CF8260568775232E7CF2F200C62E01B2D7973200D39C
consultantplus://offline/ref=FB1646922D0B8C597D8434895A9778D0EE92C73499F4260568775232E70C3FC
consultantplus://offline/ref=FB1646922D0B8C597D8434895A9778D0EE93C7309EF3260568775232E70C3FC
consultantplus://offline/ref=FB1646922D0B8C597D8434895A9778D0EE93C53C98F4260568775232E70C3FC
consultantplus://offline/ref=FB1646922D0B8C597D842A844CFB26DCEE9E9B3995F02A5B3028096FB0C625774B2DB95969757327D9999D0335C
consultantplus://offline/ref=D0A4C869D7C261884D5724FD65795F9ACBD9E946AFBCD06EC5BF6F3E37EA412016B082F3CF5B70983523E7C068nCX
consultantplus://offline/ref=D0A4C869D7C261884D5724FD65795F9ACBD9E946AFBCD06EC5BF6F3E37EA412016B082F3CF5B70983523E2C168nDX


- от 25.03.2015 № 6/12 "О внесении изменения в постановление комитета 

по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 26.12.2014 № 43/8"; 

- от 06.05.2015 № 10/3 "О внесении изменений в постановление комитета 

по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 26.12.2014 № 43/8"; 

- от 25.06.2015 № 16/1 "О внесении изменений в постановление комитета 

по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 26.12.2014 № 43/8"; 

- от 05.08.2015 № 20/7 "О внесении изменения в постановление комитета 

по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 26.12.2014 № 43/8"; 

- от 12.08.2015 № 21/2 "О внесении изменений в постановление комитета 

по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 26.12.2014 № 43/8". 

4. Рекомендовать руководству предприятия довести информацию о 

тарифах на услуги по передаче электрической энергии до сведения 

потребителей. 

5. Настоящее постановление вступает в силу в установленном 

законодательством порядке. 

 

 

 

Председатель                                                                                             А.Л. Орлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                 Приложение 1 

к постановлению комитета  
по ценам и тарифам  

Правительства  
Хабаровского края 

от 25.12.2015 № 42/2 
 

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии  

по сетям Хабаровского края, поставляемой прочим потребителям  на 2016 год 

 

№ 

п/п 

Тарифные группы 

потребителей электрической 

энергии (мощности) 

Единица 

измерения 

Диапазоны напряжения 

Всего BH CH-I CH-II HH 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Прочие потребители (тарифы указываются без 

учета НДС) 
1 полугодие 

1.1. Двухставочный тариф 

1.1.1. - ставка за содержание 

электрических сетей 
руб./МВт·мес. x 498532,82 622406,11 653678,95 514956,45 

1.1.2. - ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях 

руб./МВт·ч x 47,57 191,35 277,96 532,99 

1.2. Одноставочный тариф руб./кВт·ч x 0,95109 1,46725 1,65537 1,98747 

1.3. Величина перекрестного 

субсидирования, учтенная в 

ценах (тарифах) на услуги по 

передаче электрической 

энергии 

тыс. руб. 682 020,76 522715,83 104870,91 205998,30 -151564,29 

1.4. Ставка перекрестного 

субсидирования  
руб./МВт·ч 359,70 733,90 556,02 319,01 -433,65 

2. Прочие потребители (тарифы указываются без 

учета НДС) 
2 полугодие 

2.1. Двухставочный тариф 

2.1.1. - ставка за содержание 

электрических сетей 
руб./МВт·мес. x 423289,26 722613,49 759 875,63 514 956,45 

2.1.2. - ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях 

руб./МВт·ч x 55,65 213,22 306,60 572,02 

2.2. Одноставочный тариф руб./кВт·ч x 1,06072 1,61758 1,80634 2,08333 

2.3. Величина перекрестного 

субсидирования, учтенная в 

ценах (тарифах) на услуги по 
тыс. руб. 710530,89 412445,14 143194,74 332 537,01 -177 645,99 



передаче электрической 

энергии 

2.4. Ставка перекрестного 

субсидирования  
руб./МВт·ч 408,29 765,08 729,62 490,43 -543,53 

 

Размер экономически обоснованных единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Хабаровского края 

на  2016 год  
 

№ п/п Тарифные группы потребителей 

электрической энергии 

(мощности) 

Единица 

измерения 

 

BH CH-I CH-II HH 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии в Хабаровском крае 

1.1. Экономически обоснованные единые 

(котловые) тарифы на услуги по передаче 

электрической энергии (тарифы указываются 

без учета НДС) 

1 полугодие 

1.1.1. Двухставочный тариф: 

1.1.1.1. - ставка за содержание 

электрических сетей 

руб./МВт·мес

. 

116 718,16 357 109,34 517 077,28 687 221,81 

1.1.1.2. - ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях 

руб./МВт·ч 

45,09 179,18 260,04 480,08 

1.1.2. Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,26861 0,91114 1,37304 1,84517 

1.2. Экономически обоснованные единые 

(котловые) тарифы на услуги по передаче 

электрической энергии (тарифы указываются 

без учета НДС)  

2 полугодие 

1.2.1. Двухставочный тариф 

1.2.1.1. - ставка за содержание 

электрических сетей 

руб./МВт·мес

. 
118 586,89 347 188,14 522 498,41 700 154,84 

1.2.1.2. - ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях 

руб./МВт·ч 

55,65 213,22 306,60 572,02 

1.2.2. Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,35316 0,88784 1,36632 1,97531 



№ п/п Наименование сетевой организации с указанием 

необходимой валовой выручки (без учета 

оплаты потерь), HBB которой учтена при 

утверждении (расчете) единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче электрической 

энергии в субъекте Российской Федерации 

HBB сетевых 

организаций без учета 

оплаты потерь, 

учтенная при 

утверждении (расчете) 

единых (котловых) 

тарифов на услуги по 

передаче электрической 

энергии в субъекте 

Российской Федерации  

Учтенные расходы 

сетевых организаций, 

связанные с 

осуществлением 

технологического 

присоединения к 

электрическим сетям, 

не включаемые в плату 

за технологическое 

присоединение 

 тыс. руб. тыс. руб. 

1. Открытое акционерное общество "Хабаровская 

горэлектросеть" 
403505,92 2 242,286  

2. Открытое акционерное общество 

"Оборонэнерго" филиал "Дальневосточный" 
242918,41 1 437,421 

3. Муниципальное унитарное производственное 

предприятие электрических сетей  

г. Комсомольска-на-Амуре 

205891,92 1 498,437 

4. Дальневосточная дирекция по 

энергообеспечению  - Трансэнерго филиал ОАО 

"РЖД" 

204241,55 26,195 

5. Общество с ограниченной ответственностью 

"Мухенские электрические сети" 
68331,43 98,171 

6. Муниципальное унитарное предприятие 

Ванинского муниципального района 

"Электросеть" 

79478,67 1 849,815 

7. Муниципальное унитарное предприятие 

"Распределительные электрические сети 

Хабаровского муниципального района" 

57817,32 1 991,559 

8. Общество с ограниченной ответственностью 

"Трансэнерго" 
48887,39 707,740 

9. Общество с ограниченной ответственностью 

"Городские электросети" 
25831,23 0 

10. Общество с ограниченной ответственностью 

"Сетевая энергетическая компания" п. 

Солнечный 

31737,93 0 

11. Муниципальное унитарное предприятие 

"Коммунальные Электрические Сети 

Комсомольского района" 

31239,98 1 303,418 

12. Общество с ограниченной ответственностью 

"Вяземские электросети" 
22238,22 0 

13. Муниципальное унитарное предприятие 

"Электрические сети Нанайского 

муниципального района" 

24300,68 308,427 

14. Общество с ограниченной ответственностью 21871,93 0 



"ЖилТЭК" пос. Снежный Комсомольского 

муниципального района 

15. Общество с ограниченной ответственностью 

"Бикинские электрические сети – 1" 
16016,71 0 

16. Общество с ограниченной ответственностью 

"Распределительные электрические сети" 

Верхнебуреинского муниципального района 

14162,32 12,700 

17. Общество с ограниченной ответственностью 

"КВАДРО" Ванинского муниципального района 
16777,71 125,319 

18. Муниципальное казенное предприятие 

"Энергия" 
9594,37 49,674 

19. Общество с ограниченной ответственностью 

"Тунгусские электрические сети" 
8303,92 0 

20. Общество с ограниченной ответственностью 

"Амурская лесопромышленная компания" 
7499,76 0 

21. Публичное акционерное общество  

"Авиационная холдинговая компания "Сухой" 

(филиал "Комсомольский – на – Амуре 

авиационный завод имени  Ю.А. Гагарина") 

6374,71 0 

22. Публичное акционерное общество "Амурский 

судостроительный завод" 
987,58 0 

23. Открытое акционерное общество "Амурметалл" 577,04 0 

24. Общество с ограниченной ответственностью 

"Электрические сети" п. Солнечный 
14837,99 0 

25. ОАО "Ванинский морской торговый порт" 2352,94 0 

26. АО "Дальневосточная распределительная 

сетевая компания" (филиал "Хабаровские 

электрические  сети") 

3620887,66 62 994,631 

ВСЕГО  5 186 665,29  

 
 

 

 

 

 



 

 

Показатели для целей расчета единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Хабаровского края на 2016 год 
 

№ п/п Тарифные группы 

потребителей 

электрической энергии 

(мощности) 

Единица 

измерения 

1 полугодие 2 полугодие 

Диапазоны напряжения  Диапазоны напряжения  

BH-I BH CH-I CH-II HH BH-I BH CH-I CH-II HH 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Хабаровском крае 

1. Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии всех потребителей, 

оплачивающих услуги по 

передаче по единым 

(котловым) тарифам на 

услуги по передаче 

электрической энергии, в 

т.ч.: 

млн. кВт·ч х 713,48 188,75 706,21 1108,03 х 540,32 196,39 738,07 1079,65 

1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей: 

1.1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.1.2 и 1.1.3: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские 

кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и 

пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 

гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, 

жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий 

граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 



юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии (в том числе с 

учетом дифференциации 

по двум и по трем зонам 

суток) 

млн. кВт·ч х 0,49 х 3,81 388,52 х 0,49 х 3,78 385,60 

1.1.2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) 

электроотопительными установками и приравненные к ним: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские 

кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и 

пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 

гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, 

жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий 

граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии (в том числе с 

учетом дифференциации 

по двум и по трем зонам 

суток) 

млн. кВт·ч х х х 23,17 201,41 х х х 23,00 199,89 

1.1.3. Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские 

кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и 

пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 

гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, 

жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий 



граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 

пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии 

 

Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии (в том числе с 

учетом дифференциации 

по двум и по трем зонам 

суток) 

 

млн. кВт·ч х х х 11,14 162,58 х х х 11,06 161,36 

1.1.4. Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования: 

1.1.4.1. Садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан - некоммерческие организации, учрежденные гражданами на добровольных 

началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства 

Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии (в том числе с 

учетом дифференциации 

по двум и по трем зонам 

суток) 

 

млн. кВт·ч х х 0,02 7,64 0,56 х х 0,02 7,58 0,55 

1.1.4.2. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии 

наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений 

Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии (в том числе с 

учетом дифференциации 

по двум и по трем зонам 

суток) 

 

млн. кВт·ч х х х 1,24 0,70 х х х 1,23 0,70 

consultantplus://offline/ref=70C254C22A1C031D344616550D8F6A8E47F442F94B38F1C1CCBD3A52A6AE02383E3246361AN0M5F


1.1.4.3. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации 

Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии (в том числе с 

учетом дифференциации 

по двум и по трем зонам 

суток) 

млн. кВт·ч 1,49 1,47 

1.1.4.4. Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей 

продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему категорий 

потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не 

используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности. 

Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии (в том числе с 

учетом дифференциации 

по двум и по трем зонам 

суток) 

млн. кВт·ч 0 0 

1.1.4.5. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, 

сараи); некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы) и граждане, владеющие отдельно стоящими гаражами, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления 

коммерческой деятельности. 

Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии (в том числе с 

учетом дифференциации 

по двум и по трем зонам 

суток) 

млн. кВт·ч 17,60 17,46 

1.2. Плановый объем полезного 

отпуска электрической 

энергии потребителям - не 

относящимся к населению 

и приравненным к нему 

млн. кВт·ч х 712,24 188,61 645,74 349,51 х 539,09 196,26 678,05 326,84 



категориям потребителей 

2. Величина заявленной 

мощности всех 

потребителей, 

оплачивающих услуги по 

передаче по единым 

(котловым) тарифам на 

услуги по передаче 

электрической. энергии, в 

т.ч.: 

МВт х 227,73 64,48 253,35 366,83 х 225,93 63,60 249,49 360,65 

2.1. Население и приравненные к нему категории потребителей: 

Величина заявленной 

мощности (в том числе с 

учетом дифференциации 

по двум и по трем зонам 

суток) 

МВт х 0,33 0,04 16,13 202,30 х 0,33 0,03 16,01 200,78 

2.2. Величина заявленной 

мощности потребителей, 

не относящихся к 

населению и 

приравненным к нему 

категориям потребителей 

МВт х 227,40 64,44 237,22 164,53 х 225,60 63,57 233,48 159,87 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 



 

                 Приложение 2 
к постановлению комитета  

по ценам и тарифам  
Правительства  

Хабаровского края 
от 25.12.2015 № 42/2 

 
Единые  (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической  

энергии по сетям Хабаровского края, поставляемой населению 
и приравненным к нему категориям потребителей   

на 2016год 
 

№ п/п Тарифные группы потребителей 

электрической энергии 

(мощности) 

Единица 

измерения 

1 полугодие 2 полугодие 

1 2 3 4 5 

1. Население и приравненные к нему категории потребителей (тарифы указываются без учета НДС)  

1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в 

пунктах 1.2 и 1.3: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 

организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), 

предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 

включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда 

для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 

защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, 

в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; юридические и 

физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 

коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 

рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 

электрической энергии. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к 

нему категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том 

числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток) 

руб./кВт·ч 1,34636 1,12876 

1.2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в 

установленном порядке стационарными электроплитами и (или) электроотопительными 

установками и приравненные к ним: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 

организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), 

предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 

включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

file://FR70-SRV-KAV01/komcena/Общая/618/Шальнева%20Ю.В/2015%20год/Протокол/котловые/4-38%20(котловые)%20Прил.2%20(№%208.1).docx%23Par26
file://FR70-SRV-KAV01/komcena/Общая/618/Шальнева%20Ю.В/2015%20год/Протокол/котловые/4-38%20(котловые)%20Прил.2%20(№%208.1).docx%23Par34
file://FR70-SRV-KAV01/komcena/Общая/618/Шальнева%20Ю.В/2015%20год/Протокол/котловые/4-38%20(котловые)%20Прил.2%20(№%208.1).docx%23Par134


13 

 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда 

для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 

защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, 

в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; юридические и 

физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 

коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 

рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 

электрической энергии. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к 

нему категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том 

числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток) 

руб./кВт·ч 0,39424 0,09200 

1.3. Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 

организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 

имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), 

предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 

включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда 

для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 

временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 

защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, 

в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; юридические и 

физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 

коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 

рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 

электрической энергии. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к 

нему категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том 

числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток) 

руб./кВт·ч 0,39730 0,04278 

1.4. Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71 (1) 

Основ ценообразования: 

1.4.1. Садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан – 

некоммерческие организации, учрежденные гражданами на добровольных началах для 

содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, 

огородничества и дачного хозяйства. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению 

категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том руб./кВт·ч 0,97026 1,02055 

file://FR70-SRV-KAV01/komcena/Общая/618/Шальнева%20Ю.В/2015%20год/Протокол/котловые/4-38%20(котловые)%20Прил.2%20(№%208.1).docx%23Par134
file://FR70-SRV-KAV01/komcena/Общая/618/Шальнева%20Ю.В/2015%20год/Протокол/котловые/4-38%20(котловые)%20Прил.2%20(№%208.1).docx%23Par134
consultantplus://offline/ref=D66CC6B46B4787D0159991BDA7D100350E70639187269CB4E622E2AB8F10E62617BC2D324DX2U7F
file://FR70-SRV-KAV01/komcena/Общая/618/Шальнева%20Ю.В/2015%20год/Протокол/котловые/4-38%20(котловые)%20Прил.2%20(№%208.1).docx%23Par134


14 

 

числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток) 

1.4.2. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 

осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета 

электрической энергии для указанных помещений. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению 

категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том 

числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток) 

руб./кВт·ч 0,97026 1,32954 

1.4.3. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению 

категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том 

числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток) 

руб./кВт·ч 0,97026 1,12839 

1.4.4. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в 

принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи): некоммерческие объединения 

граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы) и граждане, владеющие отдельно 

стоящими гаражами, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 

на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой 

деятельности. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению 

категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том 

числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток) 

руб./кВт·ч 0,97026 1,12551 

 

Примечание.  

<1>  Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей в объемах фактического потребления населения и 

приравненных к нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, 

израсходованной на места общего пользования в целях потребления на 

коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для 

осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности. 

 
___________ 

 

file://FR70-SRV-KAV01/komcena/Общая/618/Шальнева%20Ю.В/2015%20год/Протокол/котловые/4-38%20(котловые)%20Прил.2%20(№%208.1).docx%23Par134
file://FR70-SRV-KAV01/komcena/Общая/618/Шальнева%20Ю.В/2015%20год/Протокол/котловые/4-38%20(котловые)%20Прил.2%20(№%208.1).docx%23Par134
file://FR70-SRV-KAV01/komcena/Общая/618/Шальнева%20Ю.В/2015%20год/Протокол/котловые/4-38%20(котловые)%20Прил.2%20(№%208.1).docx%23Par134

